122  diário oficial Nº 36.217 Quarta-feira, 07 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 156/2025-SEMU, DE 06 DE MAIO DE 2025, 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-SEMU de 13
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de
2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2608930,
de 05 de Maio de 2025; RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar,
nos dias 05 a 08 de Maio de 2025, conforme infomações abaixo: Gabryella
Pompeu da Silva – Coordenadora de comunicação – CPF: 017.632.202-
73, Objetivo: REUNIÃO PRESENCIAL COM A MINISTRA DE ESTADO DAS
MULHERES APARECIDA GONÇALVES. RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO DE
COMUNICAÇÃO DESTA
SECRETARIA • FOTOGRAFAR, FILMAR E PRODUZIR MATERIAL PARA A CO-
MUNICAÇÃO. Origem/Destino: BELEM / BRASILIA /BELEM PA, II- Conceder
de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (tres e meia) diárias a servido-
ra acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194270
PORTARIA Nº 157/2025-SEMU, DE 06 DE ABRIL DE 2025, 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo
n°-2025/2597221, de 29 de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar o
Colaborador a se deslocar, nos dias 08 a 10 de Maio de 2025, conforme
infomações abaixo: Vicente de Paulo da Costa Silva – COLABORADORA
EVENTUAL – CPF: 428.123.648-20, Objetivo: Participar da ação social com
os serviços de corte de cabelo, nos municipios de Capanema e São João de
Pirabas. Origem/Destino: Belém/Capanema/São João de Pirabas/Belém,
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias ao Colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194271
PORTARIA Nº 158/2025-SEMU, DE 06 DE ABRIL DE 2025, 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo
n°- 2025/2597200, de 29 de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar a
Colaboradora a se deslocar, nos dias 08 a 10 de Maio de 2025, conforme
infomações abaixo: Samara Souza Valadares – COLABORADORA EVEN-
TUAL – CPF: 036.078.662.60, Objetivo: Participar da ação social com os
serviços de design de sobrancelhas, nos municipios de Capanema e São
João de Pirabas. Origem/Destino: Belém/Capanema/São João de Pirabas/
Belém, II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e
meia) diárias a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194273
PORTARIA Nº 159/2025-SEMU, DE 06 DE ABRIL DE 2025, 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo
n°- 2025/2597126, de 29 de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar a
Colaboradora a se deslocar, nos dias 08 a 10 de Maio de 2025, conforme
infomações abaixo: Susany dos Santos Botelho – COLABORADORA EVEN-
TUAL – CPF: 063.770.782-69, Objetivo: Participar da ação social com os
serviços de design de sobrancelhas, nos municipios de Capanema e São
João de Pirabas. Origem/Destino: Belém/Capanema/São João de Pirabas/
Belém, II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e
meia) diárias a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194279
PORTARIA Nº 160/2025-SEMU, DE 06 DE ABRIL DE 2025,
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-SEMU de 13 de
novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2597331, de 29
de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar o Colaborador a se deslocar, nos
dias 08 a 10 de Maio de 2025, conforme
infomações abaixo: Angelo Mariano Oliveira – COLABORADORA EVENTUAL
– CPF: 010.269.562-85, Objetivo: Participar da Ação Social com os servi-
ços de Corte de Cabelo, nos municípios de Capanema e São João de Pi-
rabas. Origem/Destino: Belém/Capanema/São João de Pirabas/Belém, II-
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) diárias
ao Colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194286
PORTARIA Nº 161/2025-SEMU, DE 06 DE ABRIL DE 2025, 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-

SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo
n°- 2025/2604303, de 29 de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar o
Colaborador a se deslocar, nos dias 08 a 10 de Maio de 2025, conforme
infomações abaixo: Ilfran Vilaster da Silva – COLABORADORA EVENTUAL
– CPF: 293.406.832-34, Objetivo: Participar da Ação Social com os ser-
viços de Corte de Cabelo, nos municípios de Capanema e São João de
Pirabas. Origem/Destino: Belém/Capanema/São João de Pirabas/Belém,
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias ao Colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194288
PORTARIA Nº 162/2025-SEMU, DE 06 DE ABRIL DE 2025, 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo
n°- 2025/2604331, de 29 de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar a
Colaboradora a se deslocar, nos dias 08 a 10 de Maio de 2025, conforme
infomações abaixo: Maria Leidiane Barbosa Rocha – COLABORADORA
EVENTUAL – CPF: 964.995.402-34, Objetivo: Participar da Ação Social com
os serviços de Design de Sobrancelhas, nos municípios de Capanema e São
João de Pirabas. Origem/Destino: Belém/Capanema/São João de Pirabas/
Belém, II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e
meia) diárias a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO
DAS MULHERES, EM EXERCICIO

Protocolo: 1194292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº 056/2025-GGA/SEDEME de 29/04/2025,
Protocolo: 1193202, publicada no DOE nº 36.214, de 05/05/2025.
ONDE SE LÊ: “02.06.2025 a 30.06.2025”
LEIA-SE: “02.06.2025 a 01.07.2025”
ONDE SE LÊ: “22.12.2022 a 21.12.2023”
LEIA-SE: “22.12.2023 à 21.12.2024”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1194245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 058/2025 - DAF/SEDEME, 05 de maio de 2025
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matricula:nº57231093/Cargo/
Função:Assessor Especial I/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Be-
nevides-PA/Periodo:07/05/2025/Valor unitário:R$ 247,07/Diárias:0,5
(meia)/Importância a ser paga:R$123,53/Objetivo:Realizar visita técnica
às instalações industriais das empresas GOPA e BEBIDAS TROPICAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1194232

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 008/2025-GS/SEDEME de 28 de abril de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 1° de fevereiro de 2023, publi-
cado no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.;
CONSIDERANDO o PAE nº 2025/2586326.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias fracionadas à servidora abaixo rela-
cionada, referentes ao mês de junho/2025.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 1°PERÍODO DE GOZO

5946313/2 JULIANA RIOS VAZ MAESTRI 01/02/2024 a 31/01/2025  16/06/2025 a 30/06/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1194234